

# Opsamling på rammeaftalen og aktiviteter i regi af Socialdirektørforum 2020 og 2021

## Indledning

---

Kommunerne samarbejder både tværkommunalt og med regioner og private udbydere om at levere højt specialiserede tilbud til borgerne. Det sker formelt set gennem kommunernes rammeaftalesamarbejde. I Syddanmark koordineres samarbejdet gennem arbejdet i Socialdirektørforum, hvor alle kommuner og Region Syddanmark er repræsenteret på direktørniveau. Socialdirektørforum betjenes af Fælleskommunalt Socialsekretariat.

Rammeaftalen er kommunernes og Region Syddanmarks redskab til at koordinere det specialiserede socialområde og specialundervisningsområdet. Rammeaftalerne udarbejdes 1. og 3. år i den kommunale valgperiode og godkendes af kommunalbestyrelserne og Regionsrådet.

Rammeaftalen sætter i udviklingsdelen fokus på politisk valgte temaer og sætter retning for faglig udvikling, styring og koordinering af de kommunale og regionale tilbud. Aftalen indeholder også en styringsdel, der beskriver rammerne for køb og salg af pladser på tværs af kommunegrænser og region, hvordan taksterne for tilbuddene udregnes samt andre regler for køb og salg af tilbud og ydelser.

Den nuværende rammeaftale gælder for perioden 2021-2022. Den kommende rammeaftale gælder for perioden 2023-2024.

Den lovgivningsmæssige ramme er beskrevet i Bekendtgørelse om rammeaftaler m.v. på det sociale område og på det almene ældreboligområde.

## Politiske temaer i Rammeaftale 2021-2022

---

På baggrund af politiske bidrag fra kommunerne og regionen udpegede Socialdirektørforum i 2020 for de kommende års fokuspunkter tre temaer, for indsatsområder i rammeaftalen:

1. Tværsektoriel kobling til andre sektorområder
2. Styring og kapacitet
3. Kvalitet i indsatserne

Der er nedsat en arbejdsgruppe indenfor hver af de tre indsatsområder med deltagelse fra forskellige kommuner og områder i kommunerne og med to repræsentanter fra Socialdirektørforum som formænd.

Hver arbejdsgruppe har udarbejdet et holdningspapir og handlingskatalog inden udgangen af 2021. De tre holdningspapirer blev godkendt i Socialdirektørforum den 26. november 2021.

Den videre proces med prioritering og implementering af handlinger/indsatser koordineres gennem Socialdirektørforum, understøttet af formændene for arbejdsgrupperne. Dette arbejde fortsætter ind i 2022.

## Aktiviteter 2020 og 2021

### Temadage på det specialiserede socialområde

Pandemien med Covid-19 har haft væsentlig betydning for hvilke aktiviteter, det har været muligt at gennemføre med fysisk fremmøde i 2020 og 2021.

Der har været afholdt tre temadage i efteråret 2021 med fokus på centrale emner inden for det specialiserede socialområde.

Tema	Målgruppe	Dato	Afholdt af
Takstindberetning og borgerens egenbetaling	Medarbejdere og ledere fra kommunerne	1. september 2021	Socialdirektørforum
Helhedsorienterede indsatser målrettet unge	Direktører/chefer for socialområdet og børne- og ungeområdet	10. september 2021	Socialdirektørforum og Børn- og ungecheferne
Fremskudt funktion	Projektmedarbejdere, ledere og chefer i region og kommuner som arbejder med psykiatri	30. september 2021	Regionen Syddanmark, Socialdirektørforum og Psykiatrien i Region Syddanmark

Det er oplevelsen, at der har været stor opbakning til temadagene, og at udbyttet har været stort for deltagerne. På temadagen om takstindberetning og borgernes egenbetaling var der over 100 deltagere. Temadagen var således prioriteret i mange kommuner og med deltagelse fra forskellige afdelinger i kommunerne.

Endvidere har der været afholdt virtuelle temamøder.

Tema	Målgruppe	Dato
Oplysningskema 2022	Private botilbud	8. oktober 2021
Takstindberetning og borgerens egenbetaling	Medarbejdere og ledere fra kommunerne	12. oktober 2021
Egenbetaling herunder administrationsomkostninger	Medarbejdere og ledere fra kommunerne	27. oktober 2021

Som med temaarrangementer med fysisk fremmøde er det oplevelsen, at der har været stor opbakning, og at udbyttet har været stort for deltagerne. Uformelle evalueringer har været meget positive, og der er også vist interesse i at deltage i lignende møder fremover.

### Projekter i regi af Socialdirektørforum

#### Etablering af fagligt netværk for ledere af botilbud og centre

Socialdirektørforum har etableret et fagligt netværk for ledere af botilbud og centre i de syddanske kommuner og Region Syddanmark. Formålet med netværket er at sikre løbende udvikling af socialområdet, både på tilbuddene og i regi af Socialdirektørforum samt sikre videndeling mellem netværkets deltagere.

De første to netværksmøder blev afviklet virtuelt over to formiddage medens det tredje blev afviklet som et helhedsarrangement med fysisk fremmøde i efteråret 2021. Der vil i de kommende år fortsat blive tilrettelagt netværksaktiviteter for kommunernes og regionens botilbudsledere.

## Analyse af det specialiserede kommunikationsområde

Socialstyrelsen har i januar 2021 henvendt sig til Socialdirektørforum og Region Syddanmark vedrørende tilgængeligheden til højt specialiserede tilbud og indsatser til børn og unge med alvorlige synsned sættelser. Socialstyrelsen er bekymret for det nuværende og særligt fremtidige niveau af højt specialiserede tilbud på kommunikationsområdet i Region Syddanmark. Dette skyldes blandt andet en udvikling igennem de senere år, hvor flere fynske kommuner har valgt at hjemtage højt specialiserede ydelser fra det regionale tilbud Center for Kommunikation og Velfærdsteknologi (CKV).

På den baggrund har Socialdirektørforum, via et eksternt konsulentfirma, igangsat en analyse af opgaveløsningen på området. Formålet er at give Socialdirektørforum og Region Syddanmark et videns- og beslutningsgrundlag til proaktivt at kunne igangsætte eventuelle nødvendige tiltag på området og samlet sikre, at der er tilstrækkeligt højt specialiserede ydelser på kommunikationsområdet i Syddanmark.

I analysen sættes fokus på udviklingen og fremtidige muligheder for CKV og følgende fire elementer beskrives:

1. Kortlægning af det nuværende niveau og tilgængelighed af ydelser på det specialiserede kommunikationsområde i Region Syddanmark
2. Nærmere beskrivelse af Assens, Odense og Svendborg kommuner hvor der ses på udviklingen og det nuværende arbejde på kommunikationsområdet
3. Afdækning af kommunernes forventninger til udviklingen i varetagelsen af opgaven på det specialiserede kommunikationsområde fremadrettet
4. anbefalinger/scenarier for at sikre og opretholde et tilstrækkeligt niveau og tilgængelighed af højt specialiserede ydelser på kommunikationsområdet

Analysen forventes afsluttet med endelig afrapportering primo 2022.

## Sammen om Psykiatri

I regi af Socialdirektørforum – og i et samarbejde med psykiatrien i Region Syddanmark – er der igangsatte en række projekter, som skal bidrage til at udvikle behandling og tilbud til borgere på det specialiserede socialområde.

Sammen om Psykiatri er et samarbejde mellem psykiatrien og kommunerne med en fælles bestræbelse på at bygge tættere bro mellem kommuner og regionspsykiatrien om de allermost komplekse borgere. Med udgangspunkt i de valgte borgere indledes et tæt samarbejde mellem kommune og psykiatri. Samarbejdet tager udgangspunkt i den enkelte borger og dennes udfordringer. Der arbejdes med i højere grad at anvende eksisterende redskaber som f.eks. udskrivningsaftale og koordinationsplaner.

Projektperiode 2018-2022.

## Fremskudt regional psykiatrifunktion på børn- og ungeområdet

Projektet Fremskudt regional psykiatrifunktion er udarbejdet i et samarbejde mellem regionen og Socialdirektørforum for at understøtte samarbejdet i forhold til børn og unge. Kommunerne i Syddanmark har forskellige udfordringer, størrelser og organiseringer. Derfor bygger projektet på en rummelig samarbejdsmodel og en bred palette af indsatser, som giver mulighed for, at den enkelte kommune kan indgå i netop de indsatser, der understøtter børnenes/de unges behov.

Baggrunden for projektet er, at antallet af børn og unge, som mistrives, er i stigning. Kommunerne i Syddanmark oplever således et stigende antal børn og unge med lettere psykiske problemstillinger, f.eks. adfærds- og affektforstyrrelser, angst, ADHD. Det medfører, at et stigende antal børn og unge henvises til udredning og behandling, og regionerne har siden 2007 oplevet en fordobling i antallet af patienter i børne- og ungdomspsykiatrien. En stor del af de børn og unge, som henvises til psykiatrien, tilhører ikke psykiatriens målgruppe, som jf. sundhedsstyrelsens specialevejledning for Børne- og ungdomspsykiatri er de mere komplicerede/specialiserede

opgaver, herunder børn og unge med behov for tværfaglig udredning og behandling. De afviste børn og unge har derimod brug for en styrket indsats i nærmiljøet.

Projektet periode 2018-2021. Projektet er slut og erfaringerne fra projektet implementeres i samarbejdet mellem kommunerne og regionen bl.a. via en generisk samarbejdsmodel, der kan rumme forskellige målgrupper og tager højde for de variationer, der er i de 22 kommuners organisering og kapacitet indenfor børne- og ungeområdet.

## Andre aktiviteter i 2020 og 2021

### Afrapportering på baggrund af udmeldinger fra Socialstyrelsen

Socialstyrelsen sikrer, via den nationale koordinationsstruktur, at der er det rette udbud af højt specialiserede tilbud og indsatser til de målgrupper, der har behov for det. Tilbud og indsatser skal være til stede på nationalt plan og tilgængelige for kommunerne. På denne baggrund udsendte Socialstyrelsen ultimo 2019 tre centrale udmeldinger til kommunerne om henholdsvis:

1. Udsatte gravide kvinder med et skadeligt rusmiddelbrug
2. Borgere med udviklingshæmning, der er domfældte og anbragt på en sikret afdeling
3. Borgere med svære spiseforstyrrelser.

Kommunerne behandlede i 2020 de centrale udmeldinger ved at afrapportere på tilrettelæggelse og koordinering af tilbud og indsatser målgrupperne. Socialsekretariatet lavede på den baggrund en afrapportering på hver enkelt central udmelding til Socialstyrelsen, der indeholdt følgende fire temaer:

1. Målgruppen (antal borgere inden for målgruppen)
2. Højt specialiserede tilbud og indsatser
3. Koordinering og samarbejde
4. Fremadrettet tilrettelæggelse af indsatsen

De tre centrale udmeldinger blev i 2020 politisk godkendt i de 22 kommuner og regionen i Syddanmark.